

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000112

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 59 - TÉCNICO DE MANUTENÇÃO I (ELETRICISTA)

Nº DA QUESTÃO: 19

Requerimento postado no arquivo anexo para detalhamento do pedido.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O gabarito preliminar apontava a alternativa E como resposta, assumindo equivocadamente que o campo eletromagnético não se constitui em um risco adicional relacionado a serviços em eletricidade. Uma vez que tal premissa não é verdadeira, a questão 19 não apresenta nenhuma resposta correta.